
1

            ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                          
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ          
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                  
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                           
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΥ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                      
ΤΜΗΜΑ ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ &
ΕΛΕΓΧΟΥ ΚΑΝΟΝΙΣΜΩΝ ΑΘΛΗΤΙΚΩΝ ΦΟΡΕΩΝ 
Ταχ.Δ/νση        : Α. Παπανδρέου 37
Ταχ.Κώδικας  : 151 80 Μαρούσι
Πληροφορίες  :  Ελένη Κελεσίδου
Τηλέφωνο       :  213 131 6101

ΘΕΜΑ: «Έλεγχος νομιμότητας του κανονισμού Εγγραφών - Μεταγραφών της 

Ελληνικής Ομοσπονδίας Γκολφ».

ΑΠΟΦΑΣΗ

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

 ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α. Του Ν.4622/2019 (ΦΕΚ 133/Α/07-08-2019) Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 

διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης.

β. Του Π.Δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση και 

μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, 

θέσεων προσωπικού και εποπτευομένων φορέων» (ΦΕΚ 130/Α΄/27.06.2023).

 γ. Του Π.Δ. 4/2018 (ΦΕΚ 7/Α/ 22-01-2018) «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού».

2. Τα άρθρα 27, 33 του Ν.2725/1999 όπως ισχύουν σήμερα.

3. Τον Ν. 4727/2020 (ΦΕΚ 184/Α/23-09-2020) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην 

Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) – Ηλεκτρονικές 

Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις.

4. το Π.Δ. 81/2023 «Διορισμός Υπουργού και Αναπληρωτή Υπουργού» (ΦΕΚ 134/Α΄/28.07.2023).

5. Την υπ’ αριθ. Υ16/01.08.2023 απόφαση του Πρωθυπουργού περί ανάθεσης αρμοδιοτήτων στον 

Αναπληρωτή Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, Ιωάννη Βρούτση (ΦΕΚ 

4847/Β΄/01.08.2023).

ΓΓΑ, 26/01/2024
Α. Π.: οικ. ΓΓΑ/2530

ΑΔΑ: 9ΝΗ946ΝΚΠΔ-6Σ8



2

6. Το υπ. αρ. 1452/09-03-2023 (ΥΠΠΟΑ/115225/10-03-2023) έγγραφο της Ελληνικής Ομοσπονδίας 

Γκολφ με το οποίο υπεβλήθη προς έλεγχο νομιμότητας ο εν λόγω Κανονισμός με το σχετικό 

απόσπασμα πρακτικού της Έκτακτης Γενικής Συνέλευσης στις 20-03-2022.

7. Τα υπ. αρ. ΓΓΑ/201298/26-04-2023 & ΓΓΑ/362534/15-12-2023 έγγραφα, καθώς και τα από 10-

05-2023 & 04-12-2023 μηνύματα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου με σχετικές παρατηρήσεις και 

υποδείξεις του Τμήματος.

8. Το από 09-05-2023 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου της Ελληνικής Ομοσπονδίας Γκολφ &   

το υπ. αρ 1587/05-12-2023 (ΓΓΑ/362290/13-12-2023) έγγραφό της με διορθώσεις στο κείμενο του 

Κανονισμού Εγγραφών – Μεταγραφών συνοδευόμενο από το απόσπασμα πρακτικού του 

Διοικητικού της Συμβουλίου (28-11-2023), περί αποδοχής των ενδεδειγμένων παρατηρήσεων και 

υποδείξεων του Τμήματος, καθώς και την ορθή επανάληψη του Κανονισμού με το υπ. αρ. 1610/08-

01-2024 (ΓΓΑ/452/08-01-2024) έγγραφο και την εκ νέου υποβολή του με το υπ. αρ. 1616/11-01-

2024 (ΓΓΑ/1095/15-01-2024) με το τελικό κείμενο του εν λόγω Κανονισμού και το από 10-1-2024 

απόσπασμα πρακτικού του Διοικητικού της Συμβουλίου, περί αποδοχής των ενδεδειγμένων 

παρατηρήσεων και υποδείξεων του Τμήματος.

9. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του Κρατικού 

Προϋπολογισμού.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ
Εγκρίνουμε ως προς τη νομιμότητά του τον Κανονισμό Εγγραφών – Μεταγραφών της  

Ελληνικής Ομοσπονδίας Γκολφ ως εξής:

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΕΓΓΡΑΦΩΝ - ΜΕΤΑΓΡΑΦΩΝ

Άρθρο 1

Με τον παρόντα κανονισμό και κατά εξουσιοδότηση των διατάξεων της παραγράφου 3 του 

α. 33 του ν.2725/1999 καθορίζονται οι όροι και οι προϋποθέσεις εγγραφής και μεταγραφής 

στο άθλημα του γκολφ των Ελλήνων, αλλοδαπών και ομογενών ερασιτεχνών αθλητών σε 

αθλητικά ερασιτεχνικά σωματεία μέλη της Ελληνικής Ομοσπονδίας Γκολφ που διατηρούν 

τμήμα γκολφ, ο χρόνος διενέργειας και η διαδικασία εγγραφής και μεταγραφής των 

αθλητών, τα αρμόδια όργανα έγκρισης τους και άλλες σχετικές διατάξεις. 

ΑΔΑ: 9ΝΗ946ΝΚΠΔ-6Σ8



3

Άρθρο 2

Όροι και προϋποθέσεις εγγραφής Ελλήνων αθλητών
 

1. Για την εγγραφή Έλληνα αθλητή στη δύναμη αθλητικού σωματείου μέλους της 

Ομοσπονδίας και την έκδοση δελτίου αθλητικής ιδιότητας αυτού απαιτείται ο 

ενδιαφερόμενος : 

α. να έχει συμπληρώσει το όγδοο (8ο) έτος της ηλικίας του. 

β. να μην είναι εγγεγραμμένος σε άλλο σωματείο της δύναμης της Ομοσπονδίας. 

γ. να συμπληρώσει και να υπογράψει το δελτίο αθλητικής ιδιότητας της Ομοσπονδίας. Αν 

ο αθλητής είναι ανήλικος, δηλαδή δεν έχει συμπληρώσει το 18° έτος της ηλικίας του, 

απαιτείται η παροχή έγγραφης συγκατάθεσης (υποβολή υπευθύνου δηλώσεως του νόμου 

1599/86) των προσώπων που ασκούν την γονική μέριμνα. 

δ. να καταθέσει τη ψηφιακή κάρτα υγείας νόμιμα συμπληρωμένη και υπογεγραμμένη 

σύμφωνα με τη διάταξη του άρθρου 33 παρ. 9 του ν. 2725/99, όπως ισχύει. 

ε. να προσκομίσει δύο (2) φωτογραφίες τύπου αστυνομικής ταυτότητας, όμοιες, καθαρές 

και πρόσφατες. στ. να υποβάλει πιστοποιητικό Δήμου ή Κοινότητας που έχει εκδοθεί 

πρόσφατα ή επικυρωμένη φωτοτυπία της αστυνομικής του ταυτότητας για την εγγραφή του 

στα αντίστοιχα Μητρώα της Ομοσπονδίας. 

Σε ειδική θέση του δελτίου αθλητικής ιδιότητας ο γενικός γραμματέας του σωματείου στο 

οποίο εγγράφεται ο αθλητής α) βεβαιώνει την πληρότητα των στοιχείων και των 

απαραίτητων δικαιολογητικών που απαιτούνται,  β) θέτει τη σφραγίδα του σωματείου. 

2. Το δελτίο αθλητικής ιδιότητας υποβάλλεται το αργότερο μέσα σε ένα μήνα από την 

υπογραφή του με διαβιβαστικό έγγραφο του σωματείου στο οποίο εγγράφεται ο αθλητής 

και επισυνάπτονται σ’ αυτό τα απαιτούμενα δικαιολογητικά που προβλέπονται στην 

παράγραφο 1 του παρόντος. 

3. Με απόφαση του Δ.Σ. της Ε.Ο.Γ. μπορεί η εγγραφή των αθλητών να γίνεται ηλεκτρονικά 

μέσω ειδικά διαμορφωμένης πλατφόρμας και τα δελτία αθλητικής ιδιότητας να εκδίδονται 

κατ’ αντιστοιχία και αποκλειστικά ηλεκτρονικά.  

ΑΔΑ: 9ΝΗ946ΝΚΠΔ-6Σ8



4

4. Τα δελτία αθλητικής ιδιότητας (Δ.Α.Ι.) και η ψηφιακή κάρτα υγείας  αποτελούν 

ξεχωριστά έγγραφα. Καθίστανται απαραίτητη προϋπόθεση για την συμμετοχή των 

αθλητών / αθλητριών σε προπονήσεις και αγώνες και ανανεώνονται υποχρεωτικά 

ετησίως με την ευθύνη της Ε.Ο.Γ. χωρίς καμία οικονομική επιβάρυνση των Σωματείων 

ή των αθλητών / αθλητριών. Το περιεχόμενο και οι προϋποθέσεις έκδοσης των ως άνω 

εγγράφων ορίζονται στο άρθρο 10 παρ. 2 του  ν. 5025/24-02-2023, το οποίο τροποποιεί 

την παρ. 9 του άρθρου 33 του ν. 2725/1999 και συγκεκριμένα προβλέπει ότι η 

πιστοποίηση υγείας δίδεται μόνο κατόπιν συγκεκριμένων ιατρικών εξετάσεων, οι οποίες 

προσδιορίζονται με εισήγηση του Εθνικού Κέντρου Αθλητικών Ερευνών (Ε.Κ.Α.Ε.) και 

θεσπίζονται με κοινή απόφαση του αρμόδιου για τον αθλητισμό Υπουργού και του 

Υπουργού Υγείας. Η πιστοποίηση ικανότητας προς άθληση καταγράφεται σε κάρτα 

υγείας, η οποία αποτελεί προσωπικό έγγραφο του αθλητή, βρίσκεται στην κατοχή του 

και ισχύει για ένα (1) έτος από τη θεώρησή της. Η Κάρτα Υγείας του Αθλητή θεωρείται 

βάσει της προαναφερθείσας κοινής υπουργικής απόφασης από ιατρούς μονάδων παροχής 

υπηρεσιών Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας, Περιφερειακών ή Πανεπιστημιακών 

Νοσοκομείων, υγειονομικών στρατιωτικών μονάδων ή από ιατρούς έχοντες οποιαδήποτε 

σχέση με το Δημόσιο ή Ν.Π.Δ.Δ., καθώς και ιατρούς του ιδιωτικού τομέα, κατέχοντες 

την καρδιολογική ειδικότητα. Σε ιατρούς λοιπών ειδικοτήτων παρέχεται η δυνατότητα 

παρακολούθησης μετεκπαιδευτικών σεμιναρίων που διοργανώνει το Ε.Κ.Α.Ε. σε θέματα 

προαγωνιστικού ελέγχου των αθλητών, με βάση την προαναφερθείσα κοινή υπουργική 

απόφαση. 

Προσκομίζεται υποχρεωτικά στη γραμματεία ή στον αρμόδιο διαιτητή αγώνα κάθε 

είδους αθλητικής εκδήλωσης αγωνιστικού χαρακτήρα, ως βασική προϋπόθεση 

συμμετοχής στον αγώνα. 

Στην Κάρτα Υγείας Αθλητή αναγράφονται τα παρακάτω: α) Εθνική Αθλητική 

Ομοσπονδία, β) όνομα, επίθετο, πατρώνυμο αθλητή, γ) έτος γέννησης, δ) άθλημα, ε) 

φωτογραφία, στ) αριθμός δελτίου αθλητικής ιδιότητας, ζ) Α.Μ.Κ.Α, η) ημερολογιακή 

θεώρηση με βεβαίωση υπογραφή ιατρού για την πιστοποίηση συμμετοχής στο άθλημα 

(προετοιμασία και αγώνες) και βεβαίωση υπογραφή, ότι έχει υποβληθεί στις ιατρικές 

εξετάσεις που ορίζονται στην προαναφερθείσα κοινή υπουργική απόφαση. 

Από την ημερομηνία που ορίζεται στην κοινή υπουργική απόφαση, η Κάρτα Υγείας 

Αθλητή εκδίδεται ψηφιακά (Ψηφιακή Κάρτα Υγείας Αθλητή) μέσω της Ενιαίας 

ΑΔΑ: 9ΝΗ946ΝΚΠΔ-6Σ8



5

Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr-ΕΨΠ) από τη Γενική Γραμματεία 

Αθλητισμού. 

Η Ψηφιακή Κάρτα Υγείας Αθλητή ισχύει για τη συμμετοχή αθλητή σε προπονήσεις και 

αγώνες οποιουδήποτε αθλήματος. 

Άρθρο 3

Όροι και προϋποθέσεις εγγραφής αλλοδαπών και ομογενών αθλητών

1. Επιτρέπεται η εγγραφή αλλοδαπών αθλητών εντός Ευρωπαϊκής Ένωσης, καθώς και 

αλλοδαπών αθλητών εκτός Ευρωπαϊκής Ένωσης, όπως επίσης και ομογενών αθλητών 

στην δύναμη σωματείου - μέλους της Ομοσπονδίας. Όλοι οι παραπάνω δύνανται να 

συμμετάσχουν σε όλων των ειδών τους αγώνες (π.χ. διασυλλογικοί, περιφερειακά 

πρωταθλήματα, κύπελλα ομοσπονδίας κ.λ.π.). 

2. Για την εγγραφή του ο ενδιαφερόμενος αλλοδαπός ή ομογενής αθλητής θα πρέπει να 

προσκομίσει, πέρα από τα προβλεπόμενα δικαιολογητικά του άρθρου 2 : 

α) βεβαίωση της αθλητικής Ομοσπονδίας της χώρας ή των χωρών που είναι υπήκοος ότι 

δεν είναι εγγεγραμμένος στη δύναμη της. Στην περίπτωση που δεν λειτουργεί στην χώρα 

από την οποία προέρχεται, ομοσπονδία θα βεβαιώνεται από υπεύθυνη δήλωση του 

ενδιαφερόμενου ή του γονέα ή τους έχοντες τη γονική μέριμνα εάν πρόκειται για ανήλικο, 

β)επικυρωμένη φωτοτυπία του διαβατηρίου του και 

γ)την άδεια παραμονής του (αν απαιτείται) στην Ελλάδα ή των προσώπων που ασκούν τη 

γονική μέριμνα σ’ αυτόν, αν ο αθλητής είναι ανήλικος. Τα έγγραφα που εκδίδονται από 

Αρχές αλλοδαπών χωρών η Ε.Ο.Γ. έχει δικαίωμα να ζητήσει να προσκομίζονται και σε 

επίσημη μετάφραση τους στην ελληνική γλώσσα. 

3. Ομογενής θεωρείται ο αλλοδαπός που δεν έχει ελληνική υπηκοότητα αλλά έχει 

ελληνική καταγωγή. Για την απόδειξη της ιδιότητας του ομογενή απαιτείται Ειδικό 

Δελτίο Ταυτότητας Ομογενή. 

4. Ομογενής αθλητής εξομοιώνεται με ημεδαπό, όταν αποκτήσει και την Ελληνική 

υπηκοότητα. 

ΑΔΑ: 9ΝΗ946ΝΚΠΔ-6Σ8



6

5. Τα ανωτέρω πρόσωπα εγγράφονται και αποκτούν την αθλητική ιδιότητα, εφόσον 

πληρούν τις ηλικιακές και λοιπές προϋποθέσεις που θέτουν οι κανονισμοί της 

ομοσπονδίας και δεν είναι εγγεγραμμένα ταυτόχρονα σε αθλητικό σωματείο άλλου 

κράτους μέλους της Ε.Ε. ή τρίτης χώρας, με την επίδειξη αντίστοιχα: α) δελτίου 

ταυτότητας ομογενούς, β) διαβατηρίου κράτους μέλους Ε.Ε., γ) άδειας διαμονής ή 

δελτίου διαμονής ή βεβαίωσης κατάθεσης αίτησης για τη χορήγηση ή την ανανέωση 

άδειας ή δελτίου διαμονής της παρ. 5 του άρθρου 8 ή της παρ. 4 του άρθρου 9 του ν. 

4251/2014 (Α` 80) αντίστοιχα και δ) άδειας διαμονής δικαιούχου διεθνούς προστασίας ή 

δελτίου αιτούντος διεθνή προστασία (Δ.Α.Δ.Π.). 

Άρθρο 4

Διαδικασία - Χρόνος διενέργειας και όργανα έγκρισης.

1. Τα δελτία αθλητικής ιδιότητας εκδίδονται από την Ομοσπονδία, η οποία καθορίζει 

τον τύπο και το περιεχόμενο αυτών και κάνει σχετική γνωστοποίηση στα σωματεία - 

μέλη της. 

2. Η εγγραφή αθλητή στην Ομοσπονδία γίνεται καθ’ όλη την διάρκεια του έτους. 

3. Τα δελτία αθλητικής ιδιότητας με τα δικαιολογητικά που τα συνοδεύουν ελέγχει ο 

Γενικός Γραμματέας της Ομοσπονδίας. Αν ο τελευταίος κρίνει νόμιμα τα δελτία και 

πλήρη τα δικαιολογητικά, εγγράφει τον αιτούντα στο Μητρώο Αθλητών της 

Ομοσπονδίας, εκδίδοντας σχετικό δελτίο εγγραφής του στο σωματείο που επέλεξε. Το 

δελτίο ισχύει από την έκδοσή του και παρέχει το δικαίωμα συμμετοχής του αθλητή σε 

αγώνες. 

4. Δελτίο αθλητικής ιδιότητας που δεν έχει συμπληρωθεί με τον προσήκοντα τρόπο ή 

δεν έχουν προσκομιστεί τα απαραίτητα δικαιολογητικά που το συνοδεύουν απορρίπτεται 

και επιστρέφεται στο σωματείο. 

5. Η παραδοχή ή η απόρριψη του δελτίου αθλητικής ιδιότητας αθλητή από τον Γενικό 

Γραμματέα θεωρείται απόφαση του Δ.Σ. της Ομοσπονδίας κατ’ εξουσιοδότηση του 

οποίου ενεργεί ο Γενικός Γραμματέας. 

6. Ο Γενικός Γραμματέας, εάν διαπιστώσει ελλείψεις στο δελτίο αθλητικής ιδιότητας 

που κατά την κρίση του επιδέχονται διορθώσεων ή / και συμπληρώσεων, μπορεί να καλεί 

το ενδιαφερόμενο σωματείο του υπό εγγραφή αθλητή, ώστε να προβεί στην εκάστοτε 

διόρθωση ή / και συμπλήρωση, όπου απαιτείται.   

ΑΔΑ: 9ΝΗ946ΝΚΠΔ-6Σ8



7

7. Αν διαπιστωθεί είτε πλαστογράφηση της υπογραφής ή των δημοσίων εγγράφων, ή 

άλλων δικαιολογητικών είτε οποιαδήποτε άλλη παράνομη πράξη, συνέπεια της οποίας 

έλαβε χώρα η έγκριση και έκδοση του δελτίου αθλητικής ιδιότητας, το Δ.Σ. της 

Ομοσπονδίας, ύστερα από σχετική διοικητική εξέταση, ή βασιζόμενο σε τελεσίδικη 

δικαστική απόφαση, προβαίνει σε ανάκληση του δελτίου αυτού. Ακόμα μπορεί να 

παραπέμψει τους υπαίτιους στην Επιτροπή Φιλάθλου Πνεύματος Ηθικής και 

Δεοντολογίας (Ε.ΦΙ.Π.Η.Δ.) και να υποβάλει μηνυτήρια αναφορά στον Εισαγγελέα. 

Τέλος, η παράνομη πράξη συνιστώντας και πειθαρχικό αδίκημα, τιμωρείται κατά τα 

προβλεπόμενα στον Κανονισμό της Ομοσπονδίας του αρ. 

27 του ν. 2725/1999. 

8. Αν υποβληθούν περισσότερα από ένα δελτία αθλητικής ιδιότητας αθλητή σε 

διαφορετικά σωματεία και αφορούν το ίδιο πρόσωπο, λαμβάνεται υπόψη και εξετάζεται 

το δελτίο που υποβλήθηκε και πρωτοκολλήθηκε πρώτο στην Ομοσπονδία. Ανεξάρτητα 

όμως από το ποιο δελτίο ισχύει και εξετάζεται, η υποβολή περισσότερων δελτίων του 

ίδιου αθλητή σε διαφορετικά σωματεία αποτελεί πειθαρχικό παράπτωμα, που τιμωρείται 

κατά τα οριζόμενα στον Κανονισμό της Ομοσπονδίας του άρθρου 27 του ν. 2725/1999. 

ΕΓΓΡΑΦΗ - ΜΕΤ  / ΑΘΛΗΤΡΙΩΝ

Άρθρο 5

 Στην Ε.Ο. Γκολφ με απόφαση του Δ.Σ. συγκροτείται τριμελής Επιτροπή Εγγραφών – 

Μεταγραφών η οποία  αποτελείται από δύο (2) μέλη του Δ.Σ. της Ε.Ο. ΓΚΟΛΦ και από 

έναν φίλαθλο, εκ των οποίων ο ένας απαιτείται να είναι νομικός. 

Η απόφαση της Επιτροπής Εγγραφών – Μεταγραφών (εγκριτική ή απορριπτική) πρέπει 

να υποβάλλεται στο Δ.Σ. της Ε.Ο.Γ μέσα σε αποκλειστική προθεσμία είκοσι (20) ημερών 

από την λήξη της προθεσμίας μεταγραφών. Η ως άνω απόφαση της Επιτροπής Εγγραφών 

- Μεταγραφών επικυρώνεται υποχρεωτικά από το Δ.Σ. της Ε.Ο.Γ εντός των επόμενων 

είκοσι (20) ημερών. 

Διαδικασία - Χρονικό διάστημα εγγραφών – μεταγραφών.

5.1 Η Επιτροπή Εγγραφών – Μεταγραφών, για τις Μεταγραφές, συνεδριάζει τον μήνα 

Φεβρουάριο κάθε έτους και οι συνεδριάσεις εκκινούν από τα μέσα του μηνός και 

διαρκούν ως το τέλος του.  Το αρμόδιο αυτό όργανο («Επιτροπή Εγγραφών – 

ΑΔΑ: 9ΝΗ946ΝΚΠΔ-6Σ8



8

Μεταγραφών») είναι υπεύθυνο να αποφασίζει για κάθε αίτηση από οποιαδήποτε αιτία 

που αφορά τις εγγραφές και μεταγραφές των αθλητών – αθλητριών. Κατά της 

επικυρωτικής απόφασης επιτρέπεται προσφυγή στο Α.Σ.Ε.Α.Δ. μέσα σε αποκλειστική 

προθεσμία οκτώ (8) ημερών από την επίδοση της, σύμφωνα με τους όρους και την 

διαδικασία του νόμου. Η προσφυγή στο Α.Σ.Ε.Α.Δ ασκείται σύμφωνα με τις διατάξεις 

των άρθρων 124 και επόμενα του ν.2725/1999, σε προθεσμία οκτώ (8) ημερών, που 

αρχίζει από την καθ΄ οιοδήποτε τρόπο κοινοποίηση ή γνώση της προσβαλλόμενης 

απόφασης.   

5.2 Κατά την εκδίκαση των αιτήσεων μεταγραφών, έχουν το δικαίωμα να 

παρευρίσκονται και οι νόμιμοι εκπρόσωποι των ενδιαφερομένων σωματείων, καθώς και 

οι μεταγραφόμενοι αθλητές ή νόμιμοι εκπρόσωποί τους. Η παρουσία τους δεν είναι 

υποχρεωτική για τη λήψη απόφασης. 

 5.3 Το χρονικό διάστημα, μέσα στο οποίο επιτρέπεται η κατάθεση αιτήσεων μεταγραφής 

για οποιοδήποτε λόγο ορίζεται από 1-15 Φεβρουαρίου. 

 
5.4 Το Δ.Σ. της Ε.Ο.Γ. καθορίζει πριν την έναρξη της μεταγραφικής περιόδου το ποσό 

του παράβολου που καταβάλλεται από τον αιτούντα για τη μεταγραφή αθλητή. Ο αθλητής 

/ αθλήτρια μπορεί να προσφύγει στο Α.Σ.Ε.Α.Δ..  

Άρθρο 6

Όροι και Προϋποθέσεις μεταγραφής αθλητών Γκολφ

6.1. Συναίνεση Σωματείου

Επιτρέπονται οι μεταγραφές αθλητών, χωρίς δεσμεύσεις και περιορισμούς με την 

προϋπόθεση όμως της συγκατάθεσης του σωματείου στο οποίο ανήκει ο αθλητής, η οποία 

προκύπτει από επισυναπτόμενη απόφαση του Δ.Σ. του σωματείου του  και στην οποία θα 

αναφέρεται το όνομα του σωματείου στο οποίο θα μεταγραφεί. 

6.2. Αγωνιστική Απραξία

Αθλητής που την τελευταία διετία πριν από την υποβολή της αίτησης μεταγραφής δεν 

αγωνίστηκε σε κανένα επίσημο αγώνα του σωματείου του και δεν μετείχε σε αγώνες με 

Εθνική Ομάδα, έχει το δικαίωμα να μεταγραφεί σε σωματείο της προτίμησής του, χωρίς 

ΑΔΑ: 9ΝΗ946ΝΚΠΔ-6Σ8



9

τη συγκατάθεση του σωματείου του και χωρίς να χρειάζεται η συνδρομή οποιουδήποτε 

άλλου λόγου, πέραν από την έγγραφη συναίνεση εκείνων που έχουν τη γονική μέριμνα, 

εάν πρόκειται για ανήλικους αθλητές. 

6.3. Μετοίκηση λόγω σπουδών

α. Αθλητής που, μετοίκησε λόγω εγγραφής του σε Ανώτερο ή Ανώτατο Εκπαιδευτικό 

Ίδρυμα της ημεδαπής, έχει το δικαίωμα να μεταγραφεί, χωρίς τη συγκατάθεση του 

σωματείου του, σε σωματείο της προτίμησής του που έχει όμως την έδρα του στην πόλη 

όπου ευρίσκεται το Εκπαιδευτικό Ίδρυμα στο οποίο σπουδάζει. 

β. Μετά την αποφοίτησή του από το Α.Ε.Ι και με την κατάθεση της σχετικής βεβαίωσης 

σπουδών ή Πτυχίου στην Ε. Ο. ΓΚΟΛΦ, ο αθλητής επανέρχεται αυτοδίκαια και αμέσως 

στο σωματείο από το οποίο μεταγράφηκε. 

γ. Σε κάθε περίπτωση που δεν προσκομίζεται βεβαίωση σπουδών ή πτυχίο για 

οποιοδήποτε λόγο, η μεταγραφή εκκρεμεί μέχρι να προσκομισθούν τα ανωτέρω έγγραφα 

πριν από την έναρξη των Πανελληνίων ή άλλων επισήμων αγώνων. 

δ. Ως χρόνος φοίτησης νοείται ο νόμιμος χρόνος των ετών σπουδών αυξημένος κατά δύο 

(2) έτη. 

ε. Εφόσον και μετά την παρέλευση του ανωτέρω χρονικού διαστήματος ο αθλητής δεν 

έχει αποφοιτήσει, επανέρχεται αυτοδίκαια και αμέσως στο σωματείο από το οποίο έχει 

μεταγραφεί και στο οποίο πάντως δεν έχει το δικαίωμα επιστροφής έστω και λόγω 

μετοίκησης πριν από το τέλος των σπουδών του. 

στ. Αθλητής ο οποίος μετεγγράφεται κατά τον παραπάνω τρόπο δεν έχει το δικαίωμα 

μεταγραφής σε άλλο σωματείο του τόπου μετοίκησης του, εκτός αν συναινεί προς τούτο 

το αρχικό του σωματείο, χωρίς σε κάθε περίπτωση να φαλκιδεύονται τα δικαιώματά του. 

ζ. Κατ’ εξαίρεση, είναι δυνατή η επάνοδός του μεταγραφόμενου λόγω σπουδών αθλητή, 

στο αρχικό σωματείο από το οποίο μετακινήθηκε, πριν την αποφοίτησή του, με την 

απαραίτητη όμως προϋπόθεση της συγκατάθεσης του σωματείου στο οποίο έχει 

μεταγραφεί λόγω σπουδών. 

ΑΔΑ: 9ΝΗ946ΝΚΠΔ-6Σ8



10

6.4. Μετοίκηση λόγω επαγγελματικών υποχρεώσεων του ιδίου ή και των δύο 

γονέων του.

α. Ο αθλητής / αθλήτρια δεν έχει το δικαίωμα να αιτηθεί και δεύτερη μεταγραφή μέσα 

στο ίδιο έτος.   

β. Η απόδειξη της μετοίκησης για επαγγελματικούς λόγους του ιδίου ή και των δύο 

γονέων του αποδεικνύεται με προσκόμιση εγγράφου οποιασδήποτε ΔΕΚΟ, συμβολαίου 

μίσθωσης, αντιγράφου εκκαθαριστικού της οικείας Δημόσιας Οικονομικής Υπηρεσίας 

(Δ.Ο.Υ.) ή μέσω της έκδοσης βεβαίωσης μονίμου κατοικίας έγχαρτα από τον Δήμαρχο ή 

ηλεκτρονικά, μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr – gr – 

ΕΨΠ) μετά από έγχαρτη ή ηλεκτρονική αίτηση εκ μέρους του ενδιαφερομένου.  

γ. Κάθε σωματείο έχει το δικαίωμα να αποκτήσει μόνο δύο (2) αθλητές της κατηγορίας 

αυτής. Εφόσον ο αθλητής αυτός επανεγκατασταθεί στον τόπο της αρχικής του κατοικίας, 

επανέρχεται στο σωματείο από το οποίο προέρχεται με αίτηση είτε του ιδίου είτε του 

ενδιαφερομένου σωματείου. 

6.5. Αποδεσμεύσεις

 Αθλητής του οποίου το δελτίο δεν ανανεώθηκε από την Ε. Ο. ΓΚΟΛΦ μέχρι τις 15 

Φεβρουαρίου κάθε έτους, θεωρείται ότι αποδεσμεύθηκε από το σωματείο του και έχει το 

δικαίωμα να μεταγραφεί ελεύθερα σε σωματείο της προτίμησης του, εφόσον η μεταγραφή 

του δεν απαγορεύεται από τις αντίστοιχες ειδικές διατάξεις του παρόντος κανονισμού. 

6.6.   Ελεύθερη μεταγραφή αθλητή / αθλήτριας με την προϋπόθεση ότι ο αθλητής / 

αθλήτρια  έχει συμπληρώσει το 19ο έτος της ηλικίας του / της.

Ερασιτέχνης Αθλητής ο οποίος κατά τη θερινή περίοδο έχει συμπληρώσει το δέκατο 

ένατο (19ο) έτος της ηλικίας του έχει δικαίωμα ελεύθερης μεταγραφής στην αμέσως 

επόμενη μεταγραφική περίοδο και εφεξής.  

Το τελευταίο Σωματείο Προέλευσης του Αθλητή έχει δικαίωμα, εφόσον  το επιθυμεί,  

<Αποζημίωση Κατάρτισης>  ποσού  250,00 ευρώ από το Σωματείο που θα μεταγραφεί ο 

Αθλητής. 

ΑΔΑ: 9ΝΗ946ΝΚΠΔ-6Σ8



11

 

6.7. Ελεύθερη μεταγραφή αθλητή λόγω διάλυσης σωματείου ή αναστολής 

δραστηριότητας τμήματος γκολφ ή απώλειας της ειδικής αναγνώρισης του ή 

διαγραφής του από την δύναμη της Ε. Ο. ΓΚΟΛΦ

Αθλητής έχει το δικαίωμα να ενταχθεί ελεύθερα, δηλαδή χωρίς προϋποθέσεις, σε 

οποιοδήποτε σωματείο της προτίμησής του και μόνο εντός της Μεταγραφικής περιόδου  

αν το σωματείο που ανήκει: 

α) διαλύθηκε με τελεσίδικη δικαστική απόφαση, 

β) ανέστειλε τη δραστηριότητα του αθλήματος του γκολφ επί ένα έτος. Ειδικότερα, ως 

αναστολή θεωρείται: 

β1) η μη δήλωση συμμετοχής σε Επίσημους Αγώνες, οποιασδήποτε κατηγορίας, επί δύο 

τουλάχιστον έτη, που δεν οφείλεται όμως σε λόγους ανώτερης βίας, 

β2) η έγγραφη δήλωση του σωματείου ότι δεν θα συμμετάσχει σε Επίσημους Αγώνες 

οποιασδήποτε κατηγορίας για δυο συνεχόμενα έτη, 

    γ) απώλεσε την ειδική αναγνώρισή του από την Γ.Γ.Α., 

δ) διαγράφηκε από την δύναμη της Ε. Ο. ΓΚΟΛΦ με απόφαση της Γενικής Συνέλευσης 

των μελών της. 

 

6.8. Ελεύθερη μεταγραφή αθλητή / αθλήτριας με την προϋπόθεση ότι ο αθλητής / 
αθλήτρια  δεν έχει συμπληρώσει το 12ο έτος της ηλικίας του / της.

 

Δικαίωμα ελεύθερης μεταγραφής έχουν οι αθλητές/αθλήτριες  έως το δωδέκατο (12ο)έτος 

της ηλικίας τους σε οποιοδήποτε σωματείο της επιθυμίας τους. 

7. Γενικές Διατάξεις

 Ο παρών Κανονισμός ψηφίστηκε από την Τακτική Γενική Συνέλευση της 20η Μαρτίου 

2022 και αποτελείται από 7 άρθρα, ελήφθησαν υπόψη οι Ισχύοντες Διεθνείς Κανονισμοί 

και ο ν. 2725/1999. Το Δ.Σ. με απόφαση του μπορεί να καθορίσει συμπληρωματικές 

λεπτομέρειες με την προϋπόθεση ότι δεν θα αντιτίθεται στον παρόντα Κανονισμό και 

στον ν.2725/1999 όπως ισχύει.  Προβλέπεται η υποβολή του Κανονισμού στα αρμόδια 

όργανα του Υπουργείου Παιδείας Θρησκευμάτων και Αθλητισμού για τη διενέργεια 

ΑΔΑ: 9ΝΗ946ΝΚΠΔ-6Σ8



12

ελέγχου νομιμότητας και η ισχύς του εκκινεί την επομένη της έγκρισής του από τον 

αρμόδιο Αναπληρωτή Υπουργό Παιδείας Θρησκευμάτων και Αθλητισμού. 

 

1. Επίσημος αγώνας θεωρείται κάθε εκδήλωση που διοργανώνεται από την Ε. Ο. 

ΓΚΟΛΦ ή γίνεται με την έγκρισή της, διαιτητεύεται από εγγεγραμμένους διαιτητές στους 

πίνακες και διεξάγεται σύμφωνα με τον Κανονισμό Αγώνων Γκολφ. 

2. Οι διατάξεις περί αγωνιστικής απραξίας του παρόντος κανονισμού δεν εφαρμόζονται 

για τους αθλητές που απουσιάζουν στο εξωτερικό για λόγους σπουδών ή για 

επαγγελματικούς λόγους, καθώς και για τους αθλητές εκείνους που η συμμετοχή τους 

οφείλεται σε ανυπέρβλητα αίτια (π.χ. στράτευση, τραυματισμό κ.τ.λ). Το βάρος της 

απόδειξης στην περίπτωση αυτή εναπόκειται στο σωματείο που ανήκει ο αθλητής. 

Επιτρέπεται όμως ανταπόδειξη. 

 

3. Σε περίπτωση μεταγραφής ανήλικου αθλητή, απαιτείται η έγγραφη συγκατάθεση 

εκείνων που έχουν τη γονική μέριμνα σε αυτόν. 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ,

ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

ΙΩΑΝΝΗΣ  ΒΡΟΥΤΣΗΣ

Κοιν.:   

-ΑΣΕΑΔ

ΑΔΑ: 9ΝΗ946ΝΚΠΔ-6Σ8


		2024-01-26T11:44:06+0200
	Athens




